Порядок исчисления транспортного налога физическим лицам

по транспортным средствам повышенной комфортности.

Советом Министров Республики Беларусь 20.03.2024 принято постановление N 194 "О транспортных средствах повышенной комфортности" (далее - постановление), которым определен перечень транспортных средств повышенной комфортности (далее - перечень). Постановление официально опубликовано 21.03.2024 и вступает в силу с 22.03.2024, распространяя свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2024 года.

В перечень включено 17 марок транспортных средств, а также определены модели (версии, серии, классы) таких транспортных средств. В него вошли отдельные модели транспортных средств следующих марок: Audi, Aston Matrin, Aurus, Bentley, BMW, Bugatti, Cadillac, Ferrari, Lamborghini, Land Rover, Lexus, Maserati, McLaren, Mercedes-Benz, Porsche, Rolls- Royce, Toyota.

 Плательщикам - физическим лицам (в том числе зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей) транспортный налог за 2024 год, включая налог за транспортные средства не старше 3 лет, включенные в перечень, рассчитают налоговые органы. За такие транспортные средства налог будет рассчитан исходя из ставок, указанных в п. 2 приложения 27 к Налоговому кодексу Республики Беларусь (далее – НК), увеличенных в 10 раз. Сумма исчисленного налога будет указана в извещениях, которые налоговые органы направят физическим лицам не позднее 01.10.2025. Заплатить сумму налога нужно будет не позднее 15.11.2025 (п. 2 ст. 307-7, п. 1 и 2 ст. 307-8 НК).
Подробную информацию по данному вопросу можно получить в инспекции МНС по Калинковичскому району, обратившись лично (кабинет №6,8) либо по телефонам 3-82-51, 3-82-75.